CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUÇU

Estado de Minas Gerais

Rua Otávio Antunes Moreira, 286, Centro, Itatiaiuçu/MG, Cep: 35.685-000

Telefax: (31) 3572-1196

                                                                                    SEQUENCIAL N°_______2025.

INDICAÇÃO Nº 01/2025

Ao Excelentíssimo Prefeito Romer Soares das Chagas.

Assunto: Solicitação de melhorias no Bairro São Francisco recebidas por meio

da Ouvidoria da Câmara Municipal.

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Itatiaiuçu, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor

competente da Prefeitura a adoção de medidas urgentes para melhoria da infraestrutura e dos

serviços públicos no Bairro São Francisco, conforme demandas recebidas por meio da

Ouvidoria da Câmara Municipal.

As reclamações encaminhadas relatam diversas situações críticas que comprometem a

qualidade de vida e a segurança dos moradores, entre elas:

• Ruas danificadas e sem manutenção adequada;

• Falta de limpeza pública e acúmulo de entulho;

• Animais abandonados nas vias;

• Iluminação pública deficiente;

• Situação precária do Posto de Saúde da Família (PSF);

• Praças públicas degradadas e com bancos danificados;

CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUÇU

Estado de Minas Gerais

Rua Otávio Antunes Moreira, 286, Centro, Itatiaiuçu/MG, Cep: 35.685-000

Telefax: (31) 3572-1196

• Falta de fiscalização quanto ao uso irregular de calçadas e terrenos;

• Inexistência ou obstrução de redes de drenagem e escoamento pluvial.

• Monitoramento preventivo escasso da Guarda Municipal.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção e providências urgentes para que

sejam realizadas ações de manutenção, limpeza, revitalização, infraestrutura urbana e ações

de segurança pública no referido bairro, garantindo melhores condições de vida à população

local.

Ressaltamos ainda a importância de manter monitoramento contínuo das demandas

recebidas pela Ouvidoria da Câmara Municipal, a fim de assegurar que as reivindicações dos

cidadãos sejam devidamente analisadas e encaminhadas ao Executivo Municipal para solução.

Atenciosamente,

Sala das Sessões,13 de novembro de 2025.

Moisés Gustavo da Cunha
Presidente

Wanderson Ronaldo Simões                                   Raissa Suzamara Aparecida Silva
                    Vice Presidente                                                              Secretária

Moisés C

Raissa SWanderson S

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 13 nov 2025 às 16:31
Identificador: c25c05c2d34b2a782ebec7ac17235d63c83c6f5829a7df26b

Página de assinaturas

Moisés C Raissa S
Moisés Cunha Raissa Silva

052.526.556-26 128.853.566-00
Signatário Signatário

Wanderson S
Wanderson Simões

040.839.986-44
Signatário

HISTÓRICO

13 nov 2025
14:53:16

Moisés Gustavo da Cunha  criou este documento. ( Email: vereadormoises@camaraitatiaiucu.mg.gov.br,
CPF: 052.526.556-26 )

13 nov 2025
14:53:17

Moisés Gustavo da Cunha  (Email: vereadormoises@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 052.526.556-26)
visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

13 nov 2025
14:53:19

Moisés Gustavo da Cunha  (Email: vereadormoises@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 052.526.556-26)
assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas Gerais - Brazil

13 nov 2025
16:31:15

Wanderson Ronaldo Simões  (Email: vereadorwanderson@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
040.839.986-44) visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

13 nov 2025
16:31:52

Wanderson Ronaldo Simões  (Email: vereadorwanderson@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
040.839.986-44) assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

13 nov 2025
14:53:51

Raissa Suzamara Aparecida Silva (Email: vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
128.853.566-00) visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

13 nov 2025
14:54:14

Raissa Suzamara Aparecida Silva (Email: vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
128.853.566-00) assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 0e043e70187b9e7aa50eec9a94f934f8ff43bb9c4b14755bc4b459475840b074

https://valida.ae/c25c05c2d34b2a782ebec7ac17235d63c83c6f5829a7df26b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c25c05c2d34b2a782ebec7ac17235d63c83c6f5829a7df26b
https://valida.ae/c25c05c2d34b2a782ebec7ac17235d63c83c6f5829a7df26b

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 13 nov 2025 às 16:31
Identificador: c25c05c2d34b2a782ebec7ac17235d63c83c6f5829a7df26b

Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 0e043e70187b9e7aa50eec9a94f934f8ff43bb9c4b14755bc4b459475840b074

https://valida.ae/c25c05c2d34b2a782ebec7ac17235d63c83c6f5829a7df26b

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/c25c05c2d34b2a782ebec7ac17235d63c83c6f5829a7df26b
https://valida.ae/c25c05c2d34b2a782ebec7ac17235d63c83c6f5829a7df26b